
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  5 GIUGNO 2008  N° 94 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE – 

COPLETAMENTO CIMITERO CAPOLUOGO. REALIZZAZIONE 

LOCULI E CAPPELLE. APPLICAZIONE DEL CONTRATTO N. 

1549 DEL 1/04/2005 ART. 13. 

 
 L’anno duemilaotto il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 16,40 e seguenti nella 

sede municipale in in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO         BOROMEO 

      2.    Sig.  GIULIO          NAPOLEONE 

3. Sig.  LUCIO                   CIERI 

4. Sig.  GIUSEPPE                  GRANATA 

5. Sig.  MARIO         PAOLUCCI 

6. Sig.  MASSIMO                  PAOLUCCI 

7. Sig.  LEO         CASTIGLIONE          

       

              Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 

la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
      

 

PREMESSO che da una ricognizione dei dati concessori relativa ai loculi di testa e 

delle cappelle si è accertato che nel cimitero capoluogo, la disponibilità dei loculi inizia a 



divenire esigua e pertanto oltre alle iniziative già intraprese, si è reso necessario procedere 

alla progettazione preliminare del completamento della cimitero di Ortona Capoluogo; 

 

PRESO ATTO  che la richiesta è superiore alle opere in corso di realizzazione del 

primo ampliamento e quindi si ritiene opportuno e necessario attivare le procedure di 

approvazione del progetto sopra citato, al fine di avere una disponibilità di opere 

necroforiche, che consentano di predisporre studi di fattibilità tesi alla individuazione di 

nuova area per la ubicazione del cimitero, fatti già evidenziati nella delibera del 

Commissario Straordinari n. 3/2007;  

  

PRESO ATTO inoltre che l’ Ufficio Tecnico ha predisposto gli atti di 

progettazione preliminare, costituiti da una relazione tecnico-descrittiva con allegato 

calcolo preliminare di spesa, e schemi grafici di progetto, che allegati alla presente 

costituiscono parte integrante e sostanziale;  

 

CONSIDERATO che le opere di completamento di cui in premessa, si stanno 

realizzando con contratto in essere a mezzo del Consorzio Progetti & Finanza, promotore 

ed aggiudicataria del progetto di finanza medesimo – giusto contratto n. 1549 del 

1/04/2005, con concessione fino al 2020; 

 

CONSIDERATO inoltre che nel contratto sottoscritto con detto Consorzio, oggetto 

di gara in Progetto di Finanza, agli articoli impegni delle parti, ed in modo particolare all’ 

art. 13 comma 1 recita “ nel caso in cui, entro la durata della concessione, la domanda 

superi l’offerta, le parti possono, di comune accordo, prevedere la realizzazione di 

ulteriori lotti funzionali da rinegoziare sulla base del piano economico finanziario della 

presente concessione”;  

 

PRESO ATTO che l’estensione del contratto a detto Consorzio lascia prevedere il 

sottoriportato quadro economico preliminare di spesa:  

 
    

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

    

a) IMPORTO LAVORI   €     1.180.000,00 

    

Somma a disposizione:    

b) spese tecniche per la proposta €      29.500,00   

c) sicurezza cantiere €      47.200,00   

d) progettazione e D.L. €      70.800,00   

e) progettazione per la sicurezza €      17.700,00   

f) responsabile per la sicurezza €      41.300,00   

g) collaudi €      11.800,00   

h) imprevisti €      23.600,00   

I.VA. Su b + c + d €      37.760,00   

    

Sommano €    279.660,00  €        279.660,00 

    

I.V.A. sui lavori     10% €    118.000,00   

I.V.A. su b,c,d,e,f,g,h     20% €      55.932,00   



    

sommano €    173.932,00  €        173.932,00 

    

Incentivo ex art.18 L. 109/94 €        7.080,00  €            7.080,00 

    

TATALE COMPLESSIVO   €     1.640.672,00 

 

Nel quale non sono compresi gli oneri finanziari a carico della ditta, i costi di gestione, 

polizze assicurative e quant’altro necessario per dare l’opera cantierabile, oltre alle spese 

per l’acquisizione bonaria delle aree, preventivabile in circa 40.000,00 €; 

    

VISTO il Decreto Legislativo del 12/04/2006 n. 163;  

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del 

Territorio, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1- Approvare, gli atti preliminari per il completamento del cimitero di Ortona, 

redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale ed a firma dell’ arch. Antonio Giordano  in data 

25/05/2008 dell'importo preventivo di € 1.640.672,00, che qui allegati ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale; 

  

2 – Dare atto che l’opera non produce spesa per l’ Amministrazione Comunale, in 

quanto le stesse si realizzano in attuazione del contratto n. 1549 del 1/04/2005, con 

concessione fino al 2020; 

 

3- dare mandato al Dirigente del 3° Settore, affinché lo stesso attivi le procedure 

per gli atti conseguenziali; 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 


